

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng
Ngày Khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2016

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC

Căn cứ Nghị định số 84/2012/NĐ-CP, ngày 12/10/2012 của Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 724/QĐ-UBDT, ngày 29/12/2015 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao kế hoạch công tác năm 2016;

Căn cứ Văn bản số 1442/BKHCN-VP, ngày 20/4/2016 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn tổ chức Ngày Khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2016;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổng hợp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2016. (Có kế hoạch kèm theo).

Điều 2. Giao Vụ Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các Vụ, đơn vị và cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Ủy ban, Vụ trưởng Vụ Tổng hợp và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. / *4*

Nơi nhận *17*

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng, CNUB (để b/c);
- Công TTĐT UBDT;
- Lưu: VT, Vụ TH (6). *17*

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM



Phan Văn Hùng



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
"TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG
NGÀY KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VIỆT NAM"

*(Kèm theo Quyết định số 205/QĐ-UBND, ngày 06 tháng 5 năm 2016
Của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy Ban Dân tộc)*

I. Mục đích

Tổ chức chào mừng ngày Khoa học và Công nghệ (KH&CN) Việt Nam 18/5/2016 nhằm biểu dương và tôn vinh đội ngũ cán bộ KH&CN trong lĩnh vực công tác dân tộc; tuyên truyền rộng rãi về thành quả nhiệm vụ KH&CN trong những năm qua đã thực hiện tại cơ quan Ủy ban Dân tộc và vùng dân tộc thiểu số. Nâng cao nhận thức của cán bộ công chức Ủy ban Dân tộc về vai trò của KH&CN, đồng thời khuyến khích sự tham gia tham gia của cán bộ công chức tham gia thực hiện nhiệm vụ KH&CN, góp phần vào sự phát triển của cơ quan công tác dân tộc và vùng dân tộc thiểu số.

II. Nội dung

1. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng

- Treo băng rôn tại trụ sở cơ quan Ủy ban Dân tộc (80 Phan Đình Phùng và 141 Hoàng Hoa Thám) và tại Viện Dân tộc và Trường Cán bộ Dân tộc từ ngày 11/5 đến ngày 19/5/2015 với khẩu hiệu: "NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG NGÀY KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM 18-5" và "KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ - CHÌA KHÓA CỦA THÀNH CÔNG".

- Chạy các khẩu hiệu "NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG NGÀY KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM 18-5" và "KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ - CHÌA KHÓA CỦA THÀNH CÔNG" trên Cổng Thông tin điện tử Ủy ban Dân tộc từ ngày 11/5 đến ngày 19/5/2015.

2. Tổ chức Hội thảo

2.1. Tên Hội thảo

"Khoa học và công nghệ góp phần phát triển nhanh, bền vững vùng dân tộc thiểu số"

2.2. Nội dung Hội thảo

- Thông tin về những kết quả KH&CN của các nhà khoa học đóng góp vào sự phát triển nhanh và bền vững vùng dân tộc thiểu số trong thời gian qua.

- Các định hướng, nhiệm vụ chủ yếu trong nghiên cứu KH&CN về lĩnh vực công tác dân tộc.

- Các Báo cáo tham luận dự kiến trình bày tại Hội thảo:

+ Báo cáo đề dẫn Hội thảo: Khoa học và công nghệ - thành tựu và những vấn đề đặt ra trong phát triển nhanh và bền vững vùng dân tộc thiểu số (Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc);

+ Tham luận của Ủy ban Dân tộc (02 báo cáo): Một số định hướng trong nghiên cứu khoa học và công nghệ của Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2016-2020; Một số kết quả chủ yếu trong Chương trình phối hợp giữa Ủy ban Dân tộc và Bộ Khoa học và công nghệ năm 2016 và kế hoạch năm 2017.

+ Tham luận các nhà khoa học, quản lý thuộc Bộ KH&CN: Ông Lê Quang Thành - Vụ trưởng, Vụ Khoa học Xã hội và Tự nhiên và Ông Nguyễn Thế Ích - Chánh Văn phòng, Văn phòng Chương trình Nông thôn Miền núi

+ Tham luận các nhà khoa học, quản lý thuộc Học viện CTQG Hồ Chí Minh: Ông Lê Quốc Lý - Phó Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

+ Tham luận các nhà khoa học, quản lý thuộc Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam: Ông Vương Xuân Tình - Tổng biên tập Tạp chí Dân tộc học, Nguyên Viện trưởng Viện Dân tộc học; Bà Đặng Thị Hoa - Phó viện trưởng Viện Nghiên cứu gia đình và giới; Ông Bùi Xuân Đính - Nguyên Trưởng phòng Phòng Nghiên cứu các dân tộc thuộc ngôn ngữ Việt - Mường, Viện Dân tộc học;

+ Tham luận các nhà khoa học, quản lý thuộc Viện Hàn lâm KH&CN Việt Nam: Ông Nguyễn Quang Vinh - Phó Chánh Văn phòng, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam

+ Tham luận các nhà khoa học, quản lý thuộc Đại học Quốc gia Hà Nội: Ông Nguyễn Hữu Nhân - Giảng viên cao cấp, Trưởng phòng Sau Đại học, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQGHN;

+ Tham luận các nhà khoa học, quản lý thuộc Đại học Thái Nguyên: Phạm Thị Phương Thái - Trưởng Khoa Văn - Xã hội, Giám đốc Trung tâm NC-ĐT Ngôn ngữ và Văn hóa các DTTS vùng núi phía Bắc, Trường Đại học Khoa học; Bà Nguyễn Thị Tính - Phó Hiệu trưởng Trường Đại học Sư phạm

2.3. Thành phần

- *Chủ trì*: Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Phan Văn Hùng, Chủ tịch Hội đồng khoa học và công nghệ của Ủy ban Dân tộc.

- *Đại biểu tham gia*: Dự kiến 50 người.

Bao gồm: Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc; đại diện Bộ Khoa học và Công nghệ; đại diện lãnh đạo của các Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội và Khoa học Công nghệ; đại diện lãnh đạo Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; thành viên Hội đồng khoa học của Ủy ban Dân tộc; đại diện lãnh đạo trường Đại học Thái

Nguyên; đại diện lãnh đạo một số Vụ, đơn vị và các nhà khoa học có nhiều đóng góp cho hoạt động KH&CN trong lĩnh vực công tác dân tộc.

2.4. Thời gian, địa điểm

Tổ chức 01 ngày, dự kiến ngày 18/5/2015 tại Ủy ban Dân tộc

3. Trao tặng kỷ niệm chương vì sự phát triển các dân tộc

3.1. Tên buổi lễ

Lễ trao tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp phát triển các dân tộc” cho các nhà khoa học.

3.2. Nội dung

Tổ chức Lễ trao tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp phát triển các dân tộc” nhằm tôn vinh công lao của các nhà khoa học đã có những cống hiến to lớn trong lĩnh vực KH&CN, góp phần phát triển vùng dân tộc thiểu số.

3.3. Thành phần

- *Chủ trì:* đ/c Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc

- *Đại biểu tham gia:* dự kiến 50 người

Bao gồm: Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc; đại diện Bộ Khoa học và Công nghệ; đại diện lãnh đạo của các Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội và Khoa học Công nghệ; đại diện lãnh đạo Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; thành viên Hội đồng khoa học của Ủy ban Dân tộc; đại diện lãnh đạo trường Đại học Thái Nguyên; đại diện lãnh đạo các Vụ, đơn vị và 29 các nhà khoa học có nhiều đóng góp cho hoạt động KH&CN trong lĩnh vực công tác dân tộc.

3.4. Thời gian, địa điểm

Tổ chức 01 buổi, dự kiến ngày 18/5/2015 tại Ủy ban Dân tộc

III. Kinh phí

- Kinh phí in ấn băng rôn, tổ chức Hội thảo khoa học được lấy từ nguồn sự nghiệp khoa học (Kinh phí quản lý khoa học) của Ủy ban Dân tộc năm 2016

- Kinh phí chi cho Lễ trao tặng Kỷ niệm chương được lấy từ nguồn sự nghiệp khoa học (kinh phí hoạt động Hội đồng Khoa học Ủy ban Dân tộc năm 2016 do Viện Dân tộc quản lý).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Vụ Tổng hợp

- Chủ trì phối hợp với các Vụ, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chuẩn bị các nội dung theo kế hoạch được duyệt;

- Xây dựng 02 báo cáo tham luận: Một số định hướng trong nghiên cứu khoa học và công nghệ của Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2016-2020; Một số kết

quả chủ yếu trong Chương trình phối hợp giữa Ủy ban Dân tộc và Bộ Khoa học và công nghệ năm 2016 và kế hoạch năm 2017;

- Chuẩn bị đủ danh sách, hồ sơ đề nghị Bộ trưởng Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc trao tặng Kỷ niệm chương cho các nhà khoa học (xong trước ngày 10/5/2015);

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Ủy ban, Viện Dân tộc chuẩn bị giấy mời, liên hệ đại biểu phục vụ Hội thảo và Lễ trao tặng;

- Xây dựng Chương trình chi tiết cho Hội thảo và Buổi lễ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị có liên quan.

2. Văn phòng Ủy ban

- Phát hành giấy mời đại biểu;

- Chuẩn bị các điều kiện về Hội trường (ma kết, âm thanh, nước uống, đèn chiếu...) cho Hội thảo và kỷ niệm chương tại Lễ trao tặng;

- Tổ chức in ấn và treo băng rôn theo quy định (riêng băng rôn treo tại Viện Dân tộc và Trường Cán bộ Dân tộc do 2 đơn vị tự bố trí);

3. Viện Dân tộc

- Tổ chức in ấn và treo băng rôn theo quy định tại trụ sở Viện;

- Liên hệ, khâu nối với các nhà khoa học được tặng Kỷ niệm chương đến dự Lễ trao tặng Kỷ niệm chương đầy đủ, đúng giờ;

- Bố trí kinh phí liên quan để phục vụ buổi Lễ thành công.

4. Trường Cán bộ Dân tộc

Tổ chức in ấn và treo băng rôn theo quy định tại trụ sở Trường;

5. Trung tâm Thông tin

- Thiết kế để chạy các khẩu hiệu trên Cổng TTĐT của Ủy ban Dân tộc.

- Cử phóng viên dự và đưa tin về Lễ trao tặng Kỷ niệm chương.

6. Báo Dân tộc và Phát triển, Tạp chí Dân tộc

Cử phóng viên dự và đưa tin về Hội thảo và Lễ trao tặng Kỷ niệm chương./.



ỦY BAN DÂN TỘC